



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARIQUARA-SP
Rua: Jonas Alves Costa, n.º 559 – centro – cep-14.450-000. Telefone: (016)
3134 8700 – Fax: (016) 3134 1309 email: engenharia@jariquara.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO DA CRECHE ESCOLA PROF. ABADIA MAXIMINA DE PAULA SARRETA
LOCAL: RUA MERCÍDIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 999, CENTRO
CIDADE: JARIQUARA - SP
PREFEITO: ÉDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES
RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART N° 92221220111188000

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES
BDI = 20,00%

CÓD	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE	PR. UNIT.	PR. UNIT. COM BDI	TOTAL
	1	FUNDAÇÕES					
12.01.021	1.1	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	72,00	47,49	56,99	4.103,14
11.04.060	1.2	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 300 kg cimento / m³	m³	4,22	337,32	404,78	1.708,19
11.16.040	1.3	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação - Baldramas	m³	4,22	117,58	141,10	595,43
10.01.040	1.4	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	211,00	11,13	13,36	2.818,12
		TOTAL DO ITEM					9.224,88
	2	ESTRUTURA					
11.04.060	2.1	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 300 kg cimento / m³	M³	1,80	337,32	404,78	728,61
11.16.060	2.2	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M³	1,80	81,22	97,46	175,44
10.01.040	2.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	151,00	11,13	13,36	2.016,76
09.01.030	2.4	Forma em madeira comum para estrutura	M²	9,70	156,11	187,33	1.817,12
		TOTAL DO ITEM					4.737,93
	3	COBERTURA					
01.23.140	3.1	Furação de 1 1/4" em concreto armado	M	5,40	167,25	200,70	1.083,78
15.03.030	3.2	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	840,00	16,88	20,26	17.015,04
16.13.130	3.3	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M²	203,50	168,39	202,07	41.120,84
		TOTAL DO ITEM					59.219,66
	4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
39.21.020	4.1	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	150,00	2,91	3,49	523,80
40.05.060	4.2	Interruptor com 3 teclas simples e placa	CJ	6,00	41,92	50,30	301,82
41.02.562	4.3	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W	UN	9,00	80,15	96,18	865,62
38.04.040	4.4	Eletroduto galvanizado, médio de 3/4" - com acessórios	M	45,00	28,51	34,21	1.539,54
		TOTAL DO ITEM					3.230,78
	5	PINTURA					
33.07.140	5.1	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	kg	840,00	R\$2,71	3,25	2.731,68
		TOTAL DO ITEM					2.731,68
	6	LIMPEZA GERAL					
55.01.020	6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	203,50	9,76	11,71	2.383,39
		TOTAL DO ITEM					2.383,39
8	TOTAL GERAL						81.528,32

JARIQUARA, SP 27/08/2021

FONTE DE PESQUISAS DO ORÇAMENTO:

TABELA CPOS (BOLETIM N° 181) desonerado

Daniela do Carmo Melo Pinheiro
Engenheira Civil - CREA 5060714531
ART N° 92221220111188048
DEPT° DE OBRAS, ENG. E PLANEJAMENTO

Éder Luiz Carvalho Gonçalves
Prefeito Municipal